
20133 Milano - via Venezian 1 - tel. 02.2390.1 - codice fiscale 80018230153 - partita i.v.a. 04376350155

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO UNIFICATO CON FONDAZIONE IRCCS ISTITUTO NEUROLOGICO 
CARLO BESTA PER TITOLI ED ESAMI PER N. 26 POSTI DI INFERMIERE - AREA DEI PROFESSIONISTI 
DELLA SALUTE E DEI FUNZIONARI - CON CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO - APPROVAZIONE 
GRADUATORIE, NOMINA DEI VINCITORI E ULTERIORI DETERMINAZIONI. 

Atto adottato dal Direttore Generale dott.ssa Maria Teresa Montella nominata con Deliberazione n. 
42F del 31/12/2024

 

Fascicolo:   1.4.02\354-2025

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Maurizia Ficarelli
parere favorevole

DIRETTORE SANITARIO Giuliana Sabatino
parere favorevole

Il Direttore della s.c. Gestione e Sviluppo Risorse umane  

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa

Attestazione di regolarità contabile e di copertura economica
Si attesta la regolarità contabile, la copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal 
presente provvedimento 
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ: Antonino Inveninato

_____________________________________________________________________________________     
Attestazione di legittimità del provvedimento
IL DIRETTORE S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI: Antonio Cannarozzo
____________________________________________________________________________________
Il Responsabile del procedimento: Paolo Bonacci 
_____________________________________________________________________________________
Il Referente istruttoria: Giulia Marzullo

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 581-DG del 29/07/2025

MARIA TERESA MONTELLA



IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del Direttore della s.c. Gestione e sviluppo risorse umane

premesso che: 
- che con decreto del Direttore Generale n. 403-DG del 29/05/2025, è stata indetta procedura 

concorsuale unificata con la Fondazione IRCCS Istituto Neurologico C. Besta (breviter: 
Fondazione C. Besta) per n. 26 posti di Infermiere – area dei professionisti della salute e dei 
funzionari, con contratto a tempo pieno e indeterminato, suddivisi al 50% tra i due enti;

- con determina dirigenziale n. 193 del 17/07/2025, nel dare atto dell’esito negativo della 
procedura ex art. 34bis, D.Lgs. n. 165/2001, sono stati ammessi i candidati iscritti al concorso 
pubblico in parola ed è stata costituita la relativa commissione esaminatrice; 

- il giorno 21 luglio 2025 sono state espletate la prova scritta, la prova pratica e la prova orale del 
concorso in oggetto;

preso atto del verbale reso dalla Commissione Esaminatrice in data 21 luglio 2025 e depositato 
presso la s.c. Gestione e sviluppo risorse umane, nonché così come previsto dal bando del 
concorso in oggetto, delle relative graduatorie allegate al presente provvedimento quali parti 
integranti dello stesso;

ritenuto 
- di approvare la graduatoria del concorso pubblico in parola relativa alla Fondazione IRCCS 

Istituto Nazionale dei Tumori (breviter: Fondazione capofila), allegata al presente 
provvedimento quale parte integrante dello stesso;

- di approvare la graduatoria del concorso pubblico in parola relativa alla Fondazione C. Besta, 
anch’essa allegata al presente provvedimento quale parte integrante dello stesso;

dato atto che, come da richiesta di cui alla nota prot. DI 6673514 del 23/07/2025 in atti, del 
Direttore della s.c. Direzione Professioni Sanitarie, dott.ssa Maria Silvia Pazzaglia, si è stabilito di 
procedere a reclutare, con contratto a tempo pieno e indeterminato gli ulteriori n. 5 candidati 
risultati idonei, per la Fondazione capofila, al fine di garantire il turnover negativo del profilo a 
concorso;

ritenuto di avvalersi della graduatoria in oggetto per il reclutamento con contratto a tempo 
pieno e indeterminato delle suddette n. 5 ulteriori posizioni; 

precisato che l’onere derivante dal presente provvedimento è da registrare, per le n. 18 posizioni 
della Fondazione capofila, sui conti relativi ai costi del personale del bilancio d’esercizio di 
competenza 2025 - sezionale assistenza;

dato atto che le posizioni a tempo indeterminato di cui trattasi per la Fondazione capofila:
- sono ricomprese nel Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2024-2026, adottato con 

decreto del Direttore Generale n. 176-DG dell’11.03.2024 ed approvato da parte di Regione 
Lombardia con d.g.r. n. XII/2701 dell’8.07.2024, come da allegati alla suddetta deliberazione;

- sono finanziate mediante il budget per il costo del personale assegnato alla Fondazione con 
Decreto della Direzione Centrale Bilancio e Finanza di Regione Lombardia 18/12/2024, 
n. 20032, nonché ricomprese nel Bilancio di esercizio degli anni 2025 e successivi;

dato atto che, ai sensi dell’art. 4, c. 8 L. n. 412/1991 e dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 33/2009 e 
s.m.i., il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;



verificato che il Responsabile del presente procedimento attesta la regolarità istruttoria e 
tecnico amministrativa della presente proposta, nonché il rispetto della normativa vigente in 
materia;

visto l’art. 16, comma 2, dello Statuto della Fondazione secondo il quale al Direttore Generale 
compete la gestione della Fondazione;

viste 
- l’attestazione di regolarità contabile ed economica da parte del Direttore s.c. Bilancio, 

Programmazione Finanziaria e Contabilità;
- l’attestazione di legittimità del presente provvedimento espressa dal Direttore s.c. Affari 

generali e legali;

acquisiti, per quanto di rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, 
del Direttore Sanitario della Fondazione;

DECRETA
Per le ragioni di cui in parte motiva:

1-di approvare la graduatoria del concorso pubblico in parola relativa alla Fondazione capofila, 
allegata al presente provvedimento quale parte integrante dello stesso;

2-di approvare la graduatoria del concorso pubblico in parola relativa alla Fondazione C. Besta, 
anch’essa allegata al presente provvedimento quale parte integrante dello stesso;

3-di assumere con contratto a tempo pieno e indeterminato i n. 13 vincitori in qualità di 
infermieri – area dei professionisti della salute e dei funzionari, presso la Fondazione capofila, 
previo accertamento della relativa idoneità lavorativa; 

4-di assumere gli ulteriori n. 5 candidati idonei in qualità di infermieri – area dei professionisti 
della salute e dei funzionari, presso la Fondazione capofila, previo accertamento della relativa 
idoneità lavorativa;

5-di dare atto che la graduatoria della Fondazione Besta è composta di n. 8 vincitori rispetto ai 13 
posti messi a bando, come da Allegato 2;

6-di precisare che l’instaurazione del rapporto di lavoro a tempo indeterminato dei candidati 
idonei assunti presso la Fondazione capofila decorre dalla data di effettiva assunzione, che 
sarà definita nel contratto individuale di lavoro -atto di costituzione del rapporto di lavoro a 
tempo indeterminato- previo accertamento dell’idoneità lavorativa;

7-di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento, per le n. 18 posizioni, pari ad 
€ 707.004,18 annui lordi per tredici mensilità, più ogni altro trattamento accessorio, ove 
dovuto, sarà finanziato mediante il budget per la spesa del personale assegnato per l’anno 
2025 alla Fondazione con Decreto della Direzione Centrale Bilancio e Finanza di Regione 
Lombardia 18/12/2024, n. 20032, nonché ricomprese nel Bilancio di esercizio dell’anno 2025 e 
successivi – sezionale assistenza;  

8-di trasmettere il presente decreto alla Fondazione C. Besta, per i successivi incombenti; 



9-di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 4, c. 8 L.  n. 412/1991 e dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 
33/2009 e s.m.i., il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

10- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo 
Pretorio on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di 
protezione dei dati personali (Reg. UE n. 2016/679, D.Lgs. n. 196/2003, D.Lgs n. 101/2018 
s.m.i.), e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Maria Teresa Montella

Firmato digitalmente



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 581-DG del 29/07/2025 - Allegato Utente 1 (A01)



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 581-DG del 29/07/2025 - Allegato Utente 2 (A02)


